

Statenfractie PVV
Dhr. B. Sluiter
Postbus 90151
5200 MC 'S-HERTOGENBOSCH

Brabantlaan 1
Postbus 90151
5200 MC 's-Hertogenbosch
Telefoon (073) 681 28 12
Fax (073) 680 76 80
www.brabant.nl
IBAN NL86INGB0674560043

Bereikbaarheid
openbaar vervoer en fiets:
www.brabant.nl/route

Onderwerp
Noodzakelijke werkzaamheden basiliek Oudenbosch

Datum
20 januari 2025
Ons kenmerk
C2349316/6055671
Uw kenmerk

Geachte heer Sluiter,

Programma
Cultuur, Sport en Erfgoed
Bijlage(n)

Bij brief van 2 januari 2025, ingekomen op 2 januari 2025, heeft u namens de PVV fractie schriftelijke vragen gesteld.

Wij beantwoorden deze vragen als volgt.

1. 1. De bekende basiliek in Oudenbosch verkeert in slechte staat. Volgens berichtgeving van Omroep Brabant1 wordt de "monumentale trots van het dorp" bedreigd door lekkages en houtrot. De benodigde financiële middelen voor herstel zijn grotendeels al bij elkaar verzameld door Stichting Behoud Basiliek en de parochie, maar voor het laatste restje wordt gekeken naar zowel de regio als de provincie. Uit de berichtgeving blijkt echter dat de provincie tot nu toe nul op het rekest heeft gegeven. Heeft u kennisgenomen van de berichtgeving over de basiliek?

Antwoord: Ja.

2. De burgemeester van Halderberge geeft aan dat de provincie tot op heden meerdere verzoeken voor een subsidie voor de herstelwerkzaamheden van de basiliek heeft afgewezen.

2a. Klopt het dat de gemeente Halderberge meerdere subsidieverzoeken heeft gedaan?

Antwoord: Ja, er is in zowel 2023 als 2024 een subsidieverzoek ingediend bij de subsidieregeling Cultureel Erfgoed paragraaf 1 restauratie rijksmonumenten door de parochie H. Bernardus van Clairvaux voor de restauratie van de basiliek in Oudenbosch. De basiliek is een rijksmonument en komt in aanmerking voor subsidie.

Datum

20 januari 2025

Ons kenmerk

C2349316/6055671

2.b. Kan het college aangeven welke aanvragen, wanneer en voor hoeveel geld er exact zijn gedaan?

Antwoord: Ja, in zowel 2023 als 2024 is een subsidieverzoek ingediend van € 400.000 (dit is de maximale subsidie).

2.c. Kan het college per aanvraag aangeven wat de grondslag is deze te weigeren?

Antwoord: Ja. In 2023 is de subsidie niet toegekend omdat het subsidieplafond van de regeling was bereikt. De aanvragen van de regeling van 2024 zijn nog in behandeling. Naar verwachting zal daarover eind januari/begin februari worden besloten.

2.d.. Kan het college aangeven of het afwijzen van deze subsidieaanvragen samenhangt met de eerdere bezuinigingen op de erfgoedportefeuille?

Antwoord: Ja dat kunnen we aangeven. Het afwijzen van de subsidieaanvraag voor de basiliek in Oudenbosch hangt niet samen met deze bezuinigingen. Het budget voor de regeling is sinds 2016 hetzelfde, ongeveer € 4 mln per jaar.

3.a. Is het college het met de PVV eens dat de basiliek van Oudenbosch, als basilica minor een unieke verkleinde kopie van de Sint Pietersbasiliek in Rome, een uitzonderlijk monument en een kostbaar stuk erfgoed voor Brabant is, dan te allen tijde in goede staat dient te verkeren? Zo nee, waarom niet?

Antwoord: Ja, de basiliek in Oudenbosch is een uniek rijksmonument. Een eigenaar is zelf verantwoordelijk voor de staat van onderhoud van een monument en wij bieden de faciliteit van restauratiesubsidies.

3.b. Deelt het college de mening van de PVV-fractie dat de basiliek van Oudenbosch samen met de omliggende religieuze gebouwencomplexen een uniek cultuurhistorisch ensemble vormt, wat onder andere de historie verbeeldt van de zouaven en daarmee een belangrijk onderdeel vormt van de verhaallijn 'Religieus Brabant' binnen het provinciale erfgoedbeleid? Zo nee, waarom niet?

Antwoord: Ja, wij delen uw mening op dit punt.

3.c. De provincie heeft eerder in het kader van de grootschalige erfgoedcomplexen geïnvesteerd in de nabijgelegen gebouwen Instituut Saint Louis, de Mariabouw en Markt 68 en in 2023 nog een restauratiesubsidie verleend voor het interieur van Saint Louis. Deze gebouwen zijn binnen het historische ensemble van Oudenbosch onlosmakelijk verbonden met de

basiliek. Deelt het college de mening van de PVV-fractie dat een subsidie voor de restauratie van de basiliek in lijn ligt met de eerdere provinciale investeringen in het historisch religieus gebouwenensemble van Oudenbosch? Zo nee, waarom niet?

Antwoord: Nee, aangezien de eerder verleende subsidies betrekking hadden op herbestemming van de genoemde nabijgelegen gebouwen. De basiliek blijft een kerk in eredienst en wordt niet herbestemd. De subsidieaanvraag betreft sec een restauratie.

4. Bent u bereid de subsidieaanvraag te heroverwegen, zodat restauratie snel kan starten? Zo nee, waarom niet?

Antwoord: Nee, de aanvraag van 2023 is ingediend bij de subsidieregeling cultureel erfgoed paragraaf 1 restauratie rijksmonumenten. In de regeling is vastgelegd dat subsidies worden verleend aan volledige aanvragen op volgorde van binnenkomst. Aangezien er voor deze regeling veel volledige aanvragen binnenkomen was het subsidieplafond al op de eerste dag van openstelling bereikt. Op basis van de regeling wordt geloot om de volgorde te bepalen waarin de subsidies worden verleend tot het bereiken van het subsidieplafond. De basiliek is bij deze loting uitgeloot. Aangezien we werken met een regeling is heroverweging niet mogelijk.

Datum

20 januari 2025

Ons kenmerk

C2349316/6055671

Gedeputeerde Staten van Noord-Brabant,

de voorzitter,

de secretaris,

I.R. Adema

drs. G.H.E. Derks MPA

(In verband met de Algemene verordening gegevensbescherming (AVG) is deze brief niet voorzien van een (digitale) handtekening)